– 1997. – № 1-2. – С. 26-44.
136. Філософія кризи, або про самостійність думки // Веч. Київ. – 1997. – 7 серпня. – С. 13.
137. Французька думка в Університеті “Кієво-Могилянська Академія” : [Огляд] // Дух і Літера. – 1997. – № 1-2. – С. 393-395.
138. Хасиди. Hasids // Єврейський календар. 5757-5758. 1997-1999. – 1997.
139. Чому я не постмодерніст? // Дух і Літера. – 1997. – № 1-2. – С. 378-382.
140. Этика успеха и онтология национальной культуры, или Всё у нас получится // Российская идея успеха : экспертиза и консультация. – М.; Тюмень, 1997. – С. 75-85. – (Этика успеха : Вестник исследователей, консультантов и ЛПР.